IV - Resultado de cambio

Por necesidades de información pro for-
ma, en aplicación de la norma IAS 21, el
impacto del tipo de cambio vinculado a
la reevaluación de los activos y pasivos
monetarios se ha estimado en EUR
- 6 millones en un período de doce me-
ses que fi naliza el 31 de diciembre de
2007.

V - Gastos generales

Por necesidades de información pro for-
ma, se han excluido los gastos de un im-
porte total de EUR 20 millones, incurri-
dos por Converium y relativos a los costes
de defensa en el marco del proyecto de
adquisición. Estos gastos son considera-
dos anteriores al 1 de enero de 2007.

En la determinación de la cuenta de re-
sultado pro forma no se ha incluido nin-
guna sinergia relativa a los gastos de
explotación.

VI - Ingresos de inversiones

Por necesidades de información pro for-
ma, la hipótesis de una fi nanciación en
metálico de la adquisición de Converium
al 1 de enero de 2007 ha conducido a la
reducción de EUR - 10 millones de los
ingresos de inversiones.

Cuenta de resultado pro forma al 31 de diciembre de 2007

En EUR millones Resultado pro forma al 31 diciembre 2007

 SCOR Converium Ajustes  Total Resultado
   pro forma 2007 pro forma

Primas brutas emitidas 4 228 1 581 43 5 853

Variación de primas no adquiridas (109) (16) 3 (121)

Primas brutas adquiridas 4 120 1 565 47 5 732

Otros ingresos de explotación 32 10 (6) 36

Ingresos financieros 635 253 (55) 833

Total ingresos de actividades ordinarias 4 787 1 829 (14) 6 601

Gastos de prestaciones de contratos (2 946) (848) (66) (3 861)

Comisiones brutas sobre primas adquiridas (952) (327) 33 (1 246)

Resultados netos de cesiones en reaseguro (167) (241) (2) (410)

Gastos de gestión financiera (37) (2) 0 (38)

Gastos de adquisición y gastos de administración (168) (54) 0 (223)

Otros gastos operativos corrientes (70) (102) (1) (173)

Otros ingresos operativos corrientes 0 0 0 0

Total otros ingresos y gastos corrientes (4 341) (1 574) (36) (5 951)

Resultado operativo corriente 446 255 (50) 651

Variación de valor de las diferencias de adquisición 0 0 0 0

Otros gastos operativos 0 0 0 0

Otros ingresos operativos (1) 0 0 (1)

Resultado operativo 445 255 (50) 650

Gasto de financiación (67) (16) 0 (84)

Cuota parte en los resultado de empresas asociadas 22 0 (10) 12

Diferencia de adquisición negativa 0 0 0 0

Impuestos sobre resultados (87) 21 (59) (125)

Resultado neto del conjunto consolidado 313 260 (119) 453

Intereses minoritarios 1 5 (2) 3

Resultado neto (parte del grupo)  312 255 (117) 450

03_A_Scor_ESP.indd   14703_A_Scor_ESP.indd   147 6/10/08   17:20:486/10/08   17:20:48

148 DOCUMENTO DE REFERENCIA SCOR 2007

20.2.5.1.2 Adquisición de ReMark
Group BV

Al 1 de enero de 2007, SCOR Global
Life poseía el 10,21% de ReMark, em-
presa de marketing de seguro directo de
nivel mundial, por un importe de EUR
5 millones.

En el primer semestre de 2007, SCOR
Global Life fue adquiriendo progresiva-
mente el 98,67% de ReMark:

• el 10 de enero de 2007, SCOR Global
Life adquirió 90 000 acciones de
ReMark a Miklo Beheer BV por un im-
porte de EUR 22,5 millones;

• el 14 de mayo de 2007, SCOR Global